1

UBND XÃ CẨM NGỌC

BCĐ PHÒNG CHỐNG DỊCH

COVID-19 XÃ CẨM NGỌC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-BCĐ

Thực hiện các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn xã theo

Công điện 22 của Chủ tịch

UBND tỉnh

Cẩm Ngọc, ngày           tháng        năm 2021

Kính gửi:

  - Thành viên BCĐ xã;

  - Các tổ giám sát thôn.

 Hiện nay, dịch Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp, lây lan nhanh, mạnh, trên

diện rộng; Thành phố Hồ Chí Minh và 18 tỉnh, thành phố khu vực phía Nam đã phải áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo Chỉ thị số 16 của Thủ tướng Chính phủ;

Thành phố Hà Nội, Hải Phòng và nhiều tỉnh, thành phố khác đang tăng cường và siết

chặt các biện pháp phòng, chống dịch.

 Ngày 20/7/2021, Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa đã ban hành Công điện số

22/CĐ-UBND về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh trước diễn biến mới của dịch bệnh.

 Căn cứ công điện số 22 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, Chủ tịch UBND xã

Cẩm Ngọc – Trưởng BCĐ phòng chống dịch Covid-19 xã yêu cầu các thành viên BCĐ,

tổ giám sát thôn và toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã thực hiện nghiêm túc các nội

dung theo Công điện 22 như sau:

 1. Đối với các thành viên BCĐ, tổ giám sát thôn.

 - Tăng cường, siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành các biện pháp phòng,

chống dịch trên mọi lĩnh vực, mọi địa bàn trong toàn xã; tuyệt đối không để xảy ra sai sót, sai

phạm do lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm, trong việc triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch thuộc phạm vi, lĩnh vực được phân công phụ trách.

2

- Các thành viên BCĐ, tổ giám sát, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải

tích cực đi đầu, nêu gương trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19; đặc biệt là đeo khẩu trang tại nơi công cộng.

- Tổ giám sát thôn quan tâm theo dõi, từ 0h00 ngày 21/7/2021, tất cả công dân từ

các tỉnh, thành phố đến Thanh Hóa lưu trú hoặc công dân trong tỉnh đi ra ngoài tỉnh

ngay sau khi trở về phải đến khai báo y tế tại Trạm Y tế để được hướng dẫn.

- Tổ chức tuyên truyền nội dung mục 2 của công văn này trên hệ thống loa phát

thanh thôn thường xuyên để mọi người năm bắt và thực hiện.

2. Đối với cán bộ và nhân dân trong xã.

-  Mỗi người cần thực hiện tốt thông điệp 5 K của bộ y tế đó là (Khẩu trang – Khử

khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế); nhất là đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi

công cộng, tại những nơi tập trung đông người, trên các phương tiện giao thông.

- Tiếp tục tải ứng dụng NCOVI và BLUZON về điện thoại thông minh và thực

hiện khai báo y tế theo hệ thống hướng dẫn để được tư vấn và cảnh báo về tình hình dịch

bệnh covid-19.

- Mọi người dân không nên đi đến vùng có dịch; không ra khỏi nhà nếu không

thật sự cần thiết; nếu ra khỏi nhà phải thực hiện nghiêm các quy định 5K; trong đó nhất

thiết phải đeo khẩu trang, giữ khoảng cách tối thiểu 2 mét giữa người với người và

không tập trung quá 30 người nơi công cộng.

- Mọi người cần thực hiện nghiêm việc khai báo y tế và các giao dịch điện tử, trực tuyến.

- Mọi người  thông báo, khuyến cáo đến người thân đang ở vùng có dịch không nên

trở về địa phương trong thời gian này; nếu cần thiết về phải đến trạm y tế xã khai báo y tế

trước khi về nhà và khai báo với trưởng thôn để thông báo rộng rãi trong cộng đồng.

- Từ 0h00 ngày 21/7/2021, tất cả công dân từ các tỉnh, thành phố đến Thanh Hóa

lưu trú hoặc công dân trong tỉnh đi ra ngoài tỉnh ngay sau khi trở về phải đến khai báo y

tế tại Trạm Y tế để được hướng dẫn, phân luồng và chỉ định thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch; nếu không có giấy chứng nhận đã tiêm đủ vắc xin Covid-19 hoặc kết

quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật RT-PCR trong vòng 72 giờ thì

phải làm Test nhanh kháng nguyên với Covid-19 và phải tự trả phí xét nghiệm.

3

Đối với Các cơ sở dịch vụ ăn uống khác trên địa bàn, phải thực hiện nghiêm yêu

cầu 5K và đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2 mét giữa người với người; khuyến khích các

cơ sở dịch vụ ăn uống lắp đặt camera giám sát và khuyến khích thực hiện hình thức bán

hàng mang về.

3. Về kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm công tác phòng chống dịch:

- UBND xã Giao Ban Công an xã tăng cường tuần tra, phát hiện, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm trong thực hiện cách ly tại nhà.

- Yêu cầu những người đang phải thực hiện cách ly tại nhà thì không được ra khỏi

nhà trong thời gian cách ly; hạn chế tối đa việc tiếp xúc và giữ khoảng cách tối thiểu 2m

khi phải tiếp xúc với người trong gia đình. Những thành viên trong gia đình có người

cách ly cũng hạn chế đến nơi tập trung đông người, nếu phải tiếp xúc với người khác thì

phải đeo khẩu trang và giữ khoảng cách tối thiểu là 2m.

- Đề nghị mỗi người dân cần tích cực trong đấu tranh, lên án và tố giác với Tổ

giám sát thôn, Ban công an xã đối với những cá nhân trở về địa phương mà không khai

báo y tế, khai báo không trung thực, đang thực hiện cách ly tại nhà mà thường xuyên đi

đến nơi công công, có tiếp xúc với nhiều người. Mọi thông tin của người dân trong cộng

đồng sẽ được đảm bảo bí mật khi thực hiện các nội dung tố giác. Số điện thoại đường

dây nóng: 0904.520.949; 0392.857.136.

Vì sức khỏe của chính bản thân, người thân và cộng đồng; Toàn dân tích cực

hưởng ứng các phong trào phòng chống dịch bệnh covid-19 theo hướng dẫn của các cấp

và ngành y tế.

Nơi nhận:
- VP UBND, Phòng VHTT  huyện (b/c)

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c)

- Thành viên BCĐ xã; (t/h)

- Đài truyền thanh xã; (t/h)

- Các thôn; (t/h)

- Lưu VT; VH.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Bùi Văn Chương

		chutich.camngoc@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-22T16:57:52+0700

		camngoc.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-23T07:22:40+0700

		2021-07-23T07:23:02+0700

		2021-07-23T07:23:24+0700